

北京星星雨教育研究所
2018 年度审计报告

目 录

一、审计报告

二、审计报告附送

1. 2018年12月31日资产负债表
2. 2018年度利润表
3. 2018年度现金流量表
4. 会计报表附注

审计报告

审字（2019）第 号

北京星星雨教育研究所：

我们审计了后附的北京星星雨教育研究所（以下简称“贵研究所”）财务报表，包括2018年12月31日的资产负债表、2018年度的利润表和2018年度现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是贵研究所管理层的责任，这种责任包括：（1）按照企业会计准则的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，贵研究所财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了贵研究所2018年12月31日的财务状况以及2018年度的经营成果和现金流量。

北京永恩力合会计师事务所有限公司

中国注册会计师：

中国·北京

2019年2月19日

中国注册会计师：

附送：1

资产负债表

2018年12月31日

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

资 产	注释	期末余额	期初余额	负债和所有者权益（或股东权益）	注释	期末余额	期初余额
流动资产：				流动负债：			
货币资金		4,012,938.12	4,527,814.35	短期借款		-	-
交易性金融资产				交易性金融负债			
应收票据		-	-	应付票据		-	-
应收账款		55,147.00	255,617.01	应付账款		-	-
预付款项		3,466.71	-	预收款项		4,688,490.00	2,300,203.00
应收利息		-	-	应付职工薪酬		-	-
应收股利		-	-	应交税费		103,903.79	153,191.58
其他应收款		2,304,879.75	666,768.94	应付利息			
存货		-	-	应付股利		-	-
持有待售资产				其他应付款		1,547,729.91	1,879,878.60
一年内到期的非流动资产		-	-	持有待售负债			
其他流动资产		-	-	一年内到期的非流动负债		-	-
流动资产合计		6,376,431.58	5,450,200.30	其他流动负债		-	-
非流动资产：				流动负债合计		6,340,123.70	4,333,273.18
可供出售金融资产				非流动负债：			
持有至到期投资				长期借款		-	-
长期应收款				应付债券			

						-	-
长期股权投资		-	-	长期应付款		-	-
投资性房地产				专项应付款		-	-
固定资产		198,995.19	231,904.14	预计负债			
在建工程		-	-	递延所得税负债			
工程物资		-	-	其他非流动负债		-	-
固定资产清理		-	-	非流动负债合计		-	-
生产性生物资产				负债合计		6,340,123.70	4,333,273.18
油气资产				所有者权益（或股东权益）：			
无形资产		-	-	实收资本（或股本）		100,000.00	100,000.00
开发支出				资本公积		1,406,553.46	1,406,553.46
商誉				减：库存股			
长期待摊费用		1,139,875.00	-	专项储备			
递延所得税资产				盈余公积		0.00	0.00
其他非流动资产		-	-	一般风险准备			
非流动资产合计		1,338,870.19	231,904.14	未分配利润		-131,375.39	-157,722.20
				所有者权益（或股东权益）合计		1,375,178.07	1,348,831.26
资产总计		7,715,301.77	5,682,104.44	负债和所有者权益（或股东权益） 总计		7,715,301.77	5,682,104.44

检查资产负债表
检查利润表（为零正确）

-
-0.00 -0.00

附送：2

利 润 表

2018 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

项 目	注 释	本年数	上年数
一、 营业收入		5,898,216.21	5,383,857.17
减：营业成本		4,201,407.10	3,499,598.43
营业税金及附加		24,947.67	36,038.76
销售费用		995,035.61	1,457,453.05
管理费用		662,389.48	495,936.67
财务费用		-12,516.80	-9,048.73
资产减值损失		0.00	0.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		0.00	0.00
投资收益（损失以“-”号填列）		0.00	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
二、 营业利润（亏损以“-”号填列）		26,953.15	-96,121.01
加：营业外收入		108,530.01	97,921.40
减：营业外支出		100,000.00	30.00
其中：非流动资产处置损失			
三、 利润总额（亏损总额以“-”号填列）		35,483.16	1,770.39
减：所得税费用		9,136.35	177.04
四、 净利润（净亏损以“-”号填列）		26,346.81	1,593.35
归属于母公司所有者的净利润			
少数股东损益			
五、 每股收益：			
（一）基本每股收益			
（二）稀释每股收益			
六、 其他综合收益			

七、综合收益		26,346.81	1,593.35
--------	--	-----------	----------

加：上年未分配利润		-157,722.20	-159,315.55
会计政策变更			
前期差错更正			
七、本年年初未分配利润		-157,722.20	-159,315.55
八、可供分配的利润		-131,375.39	-157,722.20
减：提取的法定盈余公积			
对所有者（或股东）的分配			
转股转资本公积			
九、未分配利润		-131,375.39	-157,722.20

附录：3.1

现金流量表

2018 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

项 目	本年数	上年数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	9,068,455.26	5,381,192.04
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	11,351,634.15	7,479,263.79
经营活动现金流入小计	20,420,089.41	12,860,455.83
购买商品、接受劳务支付的现金	4,337,408.01	2,120,407.21
支付给职工以及为职工支付的现金	893,642.56	2,458,863.79
支付的各项税费	1,286,063.05	534,089.75
支付其他与经营活动有关的现金	13,252,479.02	6,024,585.72
经营活动现金流出小计	19,769,592.64	11,137,946.47
经营活动产生的现金流量净额	650,496.77	1,722,509.36
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	-	-

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	-	
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,165,373.00	2,999.00
投资支付的现金	-	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	-	
投资活动现金流出小计	1,165,373.00	2,999.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,165,373.00	-2,999.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	
取得借款收到的现金	-	
收到其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	
支付其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-514,876.23	1,719,510.36
加：期初现金及现金等价物余额	4,527,814.35	2,808,303.99
六、期末现金及现金等价物余额	4,012,938.12	4,527,814.35

法定代表人：
工作负责人：

主管会计

会计机构负责人：

附送：3.2

现金流量表附表

2018 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

补 充 资 料	本年数	上年数
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	26,346.81	1,593.35
加：资产减值准备		
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	40,406.95	45,901.68
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	18,000.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的 损失（收益以“-”号填列）		
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		30.00
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）		
投资损失（收益以“-”号填列）		
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）		
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）		
存货的减少（增加以“-”号填列）		
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-1,441,107.51	1,182,550.98
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	2,006,850.52	492,433.35
其他		
经营活动产生的现金流量净额	650,496.77	1,722,509.36
2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本	-	
一年内到期的可转换公司债券	-	
融资租入固定资产	-	
3、现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	4,012,938.12	4,527,814.35
减：现金的期初余额	4,527,814.35	2,808,303.99
加：现金等价物的期末余额	-	
减：现金等价物的期初余额	-	
现金及现金等价物净增加额	-514,876.23	1,719,510.36

法定代表人：

财务总监：

主管会计：

北京星星雨教育研究所 会计报表附注

截止 2018 年 12 月 31 日

(除另有注明外，所有金额均以人民币元为货币单位)

一、研究所简介

北京星星雨教育研究所（以下简称“研究所”或“本研究所”）系由田惠萍、杨先益和张霞共同投资组建的集体所有制企业，于 1993 年 12 月 2 日取得北京市工商行政管理局朝阳分局核发的统一社会信用代码为 91110105633004319K《企业法人营业执照》，本研究所注册资本为 10 万元，实收资本为 10 万元。本研究所营业期限为长期。本研究所法定代表人为田惠萍。本研究所股东的出资方式、出资额及出资比例如下：

股东名称	出资方式	出资额	出资比例
田惠萍	货币资金	5 万元	50.00%
杨先益	货币资金	2.5 万元	25.00%
张霞	货币资金	2.5 万元	25.00%
合计		10 万元	100.00%

经营范围：儿童教育咨询服务；教具玩具开发；特殊儿童培训

二、主要会计政策、会计估计和会计报表的编制方法

1、 会计制度

本研究所执行《企业会计准则》及其补充规定。

2、 会计期间

本研究所的会计年度自公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

3、 记账本位币

本研究所的记账本位币为人民币。

4、 记账基础和计价原则

本研究所的记账基础为权责发生制。采用借贷记账法，计价原则为历史成本法。

5、 外币业务核算方法

本研究所年度内发生的非本位币经济业务，以业务发生当日中国人民银行公布的外币市场汇价中间价将外币折算成人民币记账；期末对各种外币账户的外币余额按期末日汇率（中间价）进行调整，调整后的人民币金额与原账面金额之间的差额作为汇兑损益按以下原则处理：

与购建固定资产有关的专用借款产生的汇兑损益，在该资产达到预定可使用状态前予以资本化、计入资产成本；

属于筹建期间发生的汇兑损益于发生时计入长期待摊费用，于本研究所开始生产经营的当月一次计入当期损益；

属于正常生产经营期间发生的汇兑损益，直接计入当期损益。

6、 现金等价物的确定标准

本研究所将持有的期限短（不超过 3 个月）、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的短期投资确定为现金等价物。

7、 短期投资

短期投资在取得时以初始投资成本计价。初始投资成本是指取得投资时实际支付的全部价款（包括税金、手续费等相关费用）扣除其中包含的已宣告但尚未领取的现金股利或利息。

短期投资的现金股利或利息，在实际收到时，冲减短期投资账面价值，但收到的、已记入应收项目的现金股利或利息除外。在处置时，按所收到的处置收入（不包括已记入应收项目的现金股利或利息）与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

8、 应收账款

本研究所对债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的应收款项；或因债务人逾期未履行其清偿责任，且具有明显特征表明无法收回时经研究所管理当局批准确认为坏账损失。坏账发生时，冲销原已提取的坏账准备。坏账准备不足冲销的差额，计入当期损益。本研究所采用备抵法核算坏账损失。

9、 存货的核算方法

本研究所存货为库存商品。研究所存货在取得时，按实际成本入帐；领用和发出时，采用个别计价法。

10、 固定资产

本研究所拥有的使用期限在一年以上的房屋、建筑物、机器、设备、器具、工具等资产作为固定资产；不属于生产经营主要设备的物品，单位价值在 2,000.00 元以上并且使用期限超过两年的，也作为固定资产。

本研究所固定资产在取得时，按取得时的成本入帐。

固定资产采用直线法计提折旧。根据固定资产的类别、估计经济使用年限、预计残值（残值率为 5%）确定其折旧率如下：

固定资产类别	使用年限（年）	残值率	年折旧率（%）
房屋建筑	30	5%	3.17%
机器设备	10	5%	9.50%
运输设备	4	7%	23.25%
电子设备及家具	3~5	5%	19-31.67%

11、 长期待摊费用

开办费除构建固定资产以外，筹建期间所发生的费用，先在长期待摊费用中归集，在企业开始生产经营当月一次计入当月的损益。

其他按受益年限摊销。

12、 收入确认

销售商品收入

销售商品的收入在商品所有权上主要风险和报酬已经转移给购买方；企业既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对售出的商品实施控制；相关的收入和成本能可靠计量；与交易相关的利益流入企业，作为销售收入实现。

提供劳务收入

在同一年度内开始并完成的，以劳务已经提供、与交易相关的价款已经收到或已取得收取价款的证据，并且与该劳务有关的成本能够可靠计量时，确认营业收入的实现。如劳务的开始和完成分属于不同的会计年度，在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，在资产负债表日按完工百分比法确认相关的劳务收入。

三、税项

- 1、 企业所得税：查账征收，适用税率为 25%。
- 2、 增值税：一般纳税人，税率 6%。
- 3、 其他税项：其他税项按国家有关的规定计算缴纳。

四、财务报表主要项目注释

1 、货币资金

2018 年 12 月 31 日余额为 4,012,938.12 元。

项目	年初余额	年末余额
现金	2,559.81	706.80
银行存款	4,525,254.54	4,012,231.32
合计	4,527,814.35	4,012,938.12

2 、应收账款

2018 年 12 月 31 日余额为 55,147.00 元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例 (%)	坏账计提比例	计提坏帐准备
1 年以内	55,147.00	100.00		-
合计	55,147.00	100.00	/	-

应收账款前五名单位明细如下：

单位名称	年末余额	比例 (%)
SAP 项目	55,147.00	100.00

3 、其他应收款

2018 年 12 月 31 日余额为 2,304,879.75 元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例 (%)
1 年以内	2,304,479.75	99.98
2-3 年	400.00	0.02
合计	2,304,879.75	100.00

其他应收款前五名

单位名称	金额	比例 (%)	备注
日内瓦 2018	780,059.25	33.84	
2018 蓝色行动	434,609.68	18.86	
其他	394,012.41	17.09	
海洋天堂 2017	354,844.57	15.40	
孙忠凯	166,939.60	7.24	

4 、预付账款

2018 年 12 月 31 日余额为 3,466.71 元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例 (%)
1 年以内	3,466.71	100.00
合计	3,466.71	100.00

预付账款前五名单位

单位名称	金额	比例 (%)	备注
灵析手续费	3,466.71	100.00	

5 、固定资产及累计折旧

2018 年 12 月 31 日固定资产原价为 671,676.77 元，累计折旧为 472,681.58 元，固定资产净值为 198,995.19 元。

固定资产原价	年初数	本期增加	本期减少	年末数
其中：房屋、建筑物	500,000.00	-	-	500,000.00
运输工具	82,800.00	-	-	82,800.00
电子设备	81,378.77	7,498.00	-	88,876.77
合计	664,178.77	7,498.00	-	671,676.77
累计折旧	年初数	本期增加	本期减少	年末数
其中：房屋、建筑物	329,166.93	16,666.68	-	345,833.61
运输工具	24,000.00	19,200.00	-	43,200.00

电子设备	79,107.70	4,540.27	-	83,647.97
合计	432,274.63	40,406.95	-	472,681.58
固定资产净值	231,904.14	/	/	198,995.19

6、长期待摊费用

2018年12月31日余额为1,139,875.00元。

费用名称	年初数	年末数
房租	-	1,085,875.00
2162号宿舍租金及税金	-	54,000.00
合计	-	1,139,875.00

7、预收账款

2018年12月31日余额为4,688,490.00元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例(%)	备注
1年以内	4,688,490.00	100.00	
合计	4,688,490.00	100.00	

预收账款前五名单位

单位名称	金额	比例(%)	备注
报名费	1,577,750.00	33.65	
在线课堂	1,428,150.00	30.46	
学费	996,650.00	21.26	
TEACCH培训费	508,000.00	10.84	
异地培训费	177,940.00	3.79	

8、应交税费

2018年12月31日余额为103,903.79元。

项目	年初数	本期已交数	本期应交数	年末数
未交增值税	67,054.28	476,894.91	448,947.84	39,107.21
城建税	4,695.20	28,663.21	26,705.51	2,737.50
个人所得税	77,911.34	277,491.69	250,813.28	51,232.93
企业所得税	177.04	442.60	9,136.35	8,870.79
教育费附加	2,012.23	12,284.23	11,445.22	1,173.22
地方教育费附加	1,341.49	8,189.50	7,630.15	782.14
房产税	-	4,200.00	4,200.00	-
城镇土地使用税	-	1,002.00	1,002.00	-
合计	153,191.58	809,168.14	759,880.35	103,903.79

9、其他应付款

2018年12月31日余额为1,547,729.91元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例(%)	备注
1年以内	1,539,071.50	99.44	
1-2年	8,658.41	0.56	
合计	1,547,729.91	100.00	

其他应付款明细

单位名称	金额	比例(%)	备注
海洋天堂2018发展金	505,541.73	32.66	
	289,799.72	18.72	

其他	229,851.00	14.85
日内瓦二期	148,589.89	9.60
义卖款	107,350.77	6.94

10 、实收资本

2018 年 12 月 31 日余额为 100,000.00 元。

投资者名称	年初数	比例	年末数	比例
田惠萍	50,000.00	50.00	50,000.00	50.00
杨先益	25,000.00	25.00	25,000.00	25.00
张霞	25,000.00	25.00	25,000.00	25.00
合计	100,000.00	100.00	100,000.00	100.00

11 、资本公积

2018 年 12 月 31 日余额为 1,406,553.46 元。

项目	年初数	年末数
其他资本公积	1,406,553.46	1,406,553.46
合计	1,406,553.46	1,406,553.46

12 、未分配利润

2018 年 12 月 31 日余额为-131,375.39 元。

项 目	金 额	备 注
上年年末余额	-157,722.20	
加： 年初未分配利润调整数	-	
本年年初余额	-157,722.20	
本年增加数	26,346.81	
其中： 本年净利润转入	26,346.81	
本年减少数	-	
本年年末余额	-131,375.39	

13 、主营业务收入

2018 年度实现主营业务收入 5,898,216.21 元。

项 目	本年数
学费及培训费	4,120,417.84
其他业务收入	1,777,798.37
合 计	5,898,216.21

14 、主营业务成本

2018 年度实现主营业务成本 4,201,407.10 元。

项 目	本年数
学费及培训费	2,750,920.57
其他业务成本	1,450,486.53
合 计	4,201,407.10

15 、主营业务税金及附加

2018 年度主营业务税金及附加 24,947.67 元。

项 目	本年数
城市维护建设税	14,552.81

教育费附加	6,236.92
地方教育费附加	4,157.94
合 计	24,947.67

16 、营业费用

2018 年度列支营业费用 995,035.61 元。

项目	本年数
工资	226,340.55
津贴	260,382.61
补助	16,100.00
五险	95,246.77
公积金	43,920.00
商保	9,585.00
办公费	13,942.91
通讯费	21,676.10
交通费	33,482.76
公共关系费	2,115.55
宣传费	194.00
差旅费	50,993.03
邮寄费	224.34
筹备费	255.00
折旧费	18,298.39
福利费	30,772.84
房租、物业费	7,158.00
其他	108,180.58
视频制作费	44,059.72
维修费	381.48
教师班费用	798.00
出差补贴	232.00
网络建设费	10,695.98
合 计	995,035.61

17 、管理费用

2018 年度管理费用 662,389.48 元。

项目	本年数
福利费	79,102.40
累计折旧	19,309.61
工会经费	56,175.78
保洁用品	830.32
办公费	13,450.38
交通费	17,275.16
会议费	14,974.34
消防用品	2,741.99
工资	182,180.48
津贴	118,462.57

补助	10,000.00
五险	26,705.31
公积金	11,994.00
商保	3,230.00
办公费	13,777.14
邮寄费	589.11
福利费	39,760.00
房租、物业	17,719.15
宿舍费用	341.35
教育经费	284.25
维修费	33,251.14
通讯费	235.00
合计	662,389.48
18 、财务费用	
2018 年度财务费用-12,516.80 元。	
项目	本年数
利息支出	-
减：利息收入	14,530.32
汇兑损益	-
金融机构手续费	2,013.52
合计	-12,516.80
19 、营业外收入	
2018 年度营业外收入 108,530.01 元。	
项目	本年数
手续费	90,788.01
复印费	12.00
罚损费	-
报废款	400.00
发展金	14,400.00
宿舍管理费	2,930.00
合计	108,530.01
20 、营业外支出	
2018 年度营业外支出 100,000.00 元。	
项目	本年数
捐赠给心盟孤独症关爱中心开办费	100,000.00
合计	100,000.00
21 、所得税费用	
2018 年度所得税费用 9,136.35 元。	
项目	本年数
所得税	9,136.35
合计	9,136.35

五、或有事项

截止 2018 年 12 月 31 日，研究所无未决诉讼、未决索赔、税务纠纷、债务担保等或有事项。

六、承诺事项

截止 2018 年 12 月 31 日，研究所无重大承诺事项。

七、资产负债表日后事项

截止 2018 年 12 月 31 日，研究所无需要说明的资产负债表日后非调整事项。

八、期后事项

无

九、其他重要事项(包括重要资产转让及其出售、企业合并分立等)

无

北京星星雨教育研究所

2019 年 2 月 19 日